








Betraktelser från det Heliga landet
Text och bild: Matilde Emanuelsson

Israel kallas ofta för det Heliga landet. För många av de
troende som reser hit betyder det mycket att besöka plat-
ser med en viktig roll i deras religion. Även för den som
inte är religiös är det speciellt att få skåda dessa platser
som är omslutna av historia och som man hört talas om
sedan man var liten. Nyttiga erfarenheter och spännande
upplevelser väntar var och en som tar sig hit.
Den vanligaste platsen att besöka i Israel är förmodligen
Jerusalem. Staden har en viktig religiös betydelse för judar,
kristna och muslimer. Det kan tyckas harmoniskt att så
många människor med starka men olika religiösa överty-
gelser lever sida vid sida i staden. Vet man mer om alla de
våldsincidenter som skett den senaste tiden mellan olika
grupper känns det istället olustigt.
     När jag lämnade Tel Aviv för att ta bussen till Jerusalem rådde folk mig till att komma tillbaka 
före shabbaten, den judiska helgen som firas fredag till lördag. De sade bland annat att kollektiv-
trafiken slutar rulla och butiker stänger tidigt på fredag kväll och inte öppnar förrän lördag kväll. 
De menade att det kan bli tråkigt att vara ”fast” i Jerusalem utan något att göra. I Tel Aviv, som 
är en pulserande storstad, finns det däremot alltid något att göra. Högtiden märks inte av lika 
tydligt som i Jerusalem, där gatorna blir folktomma, tysta och öde. Men när jag befinner mig i Je-
rusalem och fredagen väl kommer känner jag istället att vilken plats kan vara bättre att befinna sig 
på under shabbaten än just här? För att uppleva kulturen är det ju naturligtvis i dess centrum jag 
ska vara! På mitt hostel firar vi genom att tillaga och äta en traditionell helgmiddag tillsammans 
vilket, förutom att vara väldigt trevligt, också ger tillfälle att uppleva judisk tradition. Det visar sig 
dessutom att endast de judiska butikerna stängs under shabbaten, och i Old Town finns det fler 
kvarter utöver de judiska att strosa runt i. 
     Israel är ungefär lika stort som Småland. Det positiva med den lilla ytan är att det är möjligt 
att uppleva olika delar av landet under kort tid; restiden mellan de olika delarna är överkomlig. 
Trots de korta avstånden skiljer sig de olika platserna i landet väldigt mycket åt. I det här lilla lan-
det är det dessutom möjligt att bada i både Medelhavet och Röda Havet, samt det häftiga Döda 
Havet som egentligen är en sjö men likväl inte får missas! 
     Norra Israel inhyser en grön natur och spännande naturreservat. Här badar jag i det fridfulla 
Galileen, den väldiga sjön som är flitigt omnämnd i Bibeln. Den här delen av landet bjuder in till 
underbar naturskön trekking. Den militära närvaron är i och för sig hög i hela landet men fram-
förallt här är det inte ovanligt att se fordon ur den israeliska armen på vägarna och i luften. Från 
Golanhöjderna kan jag blicka ut över vackra landskap som rymmer det omtvistade gränsområdet 
till Syrien och den FN-camp som ligger mitt i.
     Negevöknen sträcker sig över en stor del av landet. Många föreställer sig enorma sanddyner 
och intensiv hetta vid tanken på öken. Så ser det inte ut i Israel. Här är öknen mestadels stenig, 
och väldigt kall om man, som jag, får för sig att övernatta utomhus.
     I den här delen av landet utgår jag från en liten by som heter Mitzpe Ramon och är belägen 
precis intill en enorm naturlig krater med solnedgångar och soluppgångar som båda är magiska.
     Längst i söder intill Röda havet besöker jag semesterparadiset Eilat, som påminner om vilken

Gallileen, den väldiga och fridfulla sjön 
som ofta omnämns i Bibeln.
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turistort som helst, med sina
stora hotellkomplex, bevakade
stränder och mängder med
trendiga butiker utmed strand-
kanten. Det enda som känns
väldigt Israel är en stor militär-
bas som tar upp en del av om-
rådet längs Röda havet.
     Jag trodde att det skulle bli
krångligt att ta sig från Israel till
Palestina, men det visar sig vara
väldigt enkelt. Det går regel-
bundet bussar från de muslim-
ska kvarteren i Jerusalem till de
större städerna i Palestina,
eller som de flesta israeler
säger, Västbanken. Även vägen
tillbaka går smidigt för mig,
även om jag måste passera en
checkpoint i den riktningen.
     Många av de resenärer jag 
träffar har dålig koll på konflik-
ten mellan Israel och Palestina,
vilket kanske är förståeligt med 
tanke på att händelseutvecklin-
gen sträcker sig över ett halvt
sekel. Det är sällan någon pratar om konflikten, men jag stöter på några unga israeler som verkar 
tänka en del på den. Någon undrar varför det är så svårt för omvärlden att låta israeler kalla plat-
ser på Västbanken för Israel. En annan blir irriterad för att det talas om terrordåd när en buss 
sprängs i Jerusalem och menar att man alltid är snabb med att beskylla palestinier för att stärka 
en politisk agenda.

På andra sidan vägspärrarna
I Palestina är ockupationen mycket påtaglig, människor lever i fattigdom och många i flyktinglä-
ger. Muren, som i Israel som mest syns i horisonten, tornar här upp sig precis utanför bostads-
områdena. På vandrarhemmen där jag bor blir jag uppmanad att inte slösa med vatten eftersom 
det är ransonerat. Det märks att verksamheten inte går jättebra då det inte är ofta resenärer 
övernattar här. Det är lätt att få kontakt och prata med människor på gatan och jag blir ofta häl-
sad välkommen av främlingar.
     ”Welcome to Ramallah, Welcome to Palestine!” ropar folk glatt när jag passerar dem med 
min backpack.
     Människor jag träffar i Palestina verkar glada över att jag och andra tar oss hit för att besöka 
landet; kanske är de oroliga för att glömmas bort av omvärlden. I Jericho, som för övrigt anses 
vara världens äldsta stad, träffar jag en försäljare i sluttningen vid Mount of Temptation när jag 
pausar för att ta igen mig lite i skuggan. Mannen visar mig hur jag ska knyta min palestinasjal för 
att ge så bra skydd mot solen som möjligt. När jag berättar att jag är från Sverige nickar både han 
och hans vän igenkännande. De vet att Sverige är ett av få länder som erkänner Palestina och har

En liten vattenkälla i öknen erbjuder välbehövd svalka.
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stöttat landet i flera projekt.
Sedan kokar han handmalna
kaffebönor i ett litet fältkök och
bjuder på det godaste kaffe jag
någonsin druckit. Den ljuvliga
smaken av kardemumma är
typisk för kaffet här.
     I princip alla vuxna jag träf-
far i Palestina känner frustra-
tion över allt som ockupation-
en och muren för med sig: sol-
dater i vart och vartannat gatu-
hörn och att lokalbefolkningen
inte kan röra sig fritt i vad de
anser vara sitt land.
     Framförallt i staden Hebron
är spänningarna ständigt
närvarande. En palestinier
berättar för oss om ett enligt
honom påstått överfall på
israeliska soldater som ska
skydda den judiska bosättning-
en mitt i staden. Han menar att
knivar har planterats av den
israeliska armén för att fram-
ställa palestinier som terrorister:
     ”Hur skulle de ta sig igenom dessa checkpoints med knivar?”
     När vi tidigare talade om samma sak med en israelisk man hade han ett annat sätt att se på 
händelsen:
     ”Soldaterna är inte ens utrustade med kniv, de har aldrig burit en. Och vad skulle de tjäna på 
att iscensätta ett sådant överfall?”
     Flera liknande händelser har ägt rum på kort tid i Hebron vilket lett till ökad militär kon-
troll från den israeliska sidan och stadsdelar med igenbommade butiker och gator överhängda 
med taggtråd och galler på den palestinska sidan. Vissa säger att det är som en spökstad och jag 
snuddas av samma känsla när jag går på de ödelagda gatorna, som då och då även patrulleras av 
internationella observatörer.
     Det verkar inte som att det är vanligt med turister annat än i stora guidade flockar; antagligen 
drar sig många fortfarande från att komma hit trots att det har varit förhållandevis lugnt den 
senste tiden.
     Men det finns en hel del att se här, till exempel Jesu födelseplats i Betlehem. Många av de 
heliga platserna, till exempel där det sägs att Jesus föddes, predikade och korsfästes är dock inte 
exakta platser, utan det handlar om att människor vill ha en plats att komma till och därför har 
man gjort ett antagande.
     En annan sevärdhet i Betlehem är alla grafittimålningar på väggen, varav många är gjorda av 
den berömda men anonyma konstnären Banksy. En av mina reskamrater är konstnärligt lagd 
och jobbar fram två riktigt snygga skisser som vi använder för att göra ett eget ”projekt”. Vi tycker 
själva att vårt avtryck är mycket snyggt och passar in på denna hjärtskärande plats. •

Vårt eget graffittiverk på Palestinamuren.
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Dags att rikta blicken mot nya horisonter
MENTORPROGRAMMET
Nu går en ny omgång av mentorprogrammet av stapeln. Inom
Befälsföreningen Militärtolkar och genom medlemmarna finns det en 
unik samling gedigna erfarenheter, djupa kompetenser och enaståen-
de privata/professionella nätverk. Det vill vi ta vara på. Genom mentor-
programmet matchar vi ihop medlemmar med olika kompetenser och 
i olika faser i livet. Vi skapar förutsättningar för inspirerande och ut-
manande samtal som präglas av uppmuntran och intellektuell spänst.

Vi söker nu mentorer för årets program. Du kan ha vilken profes-
sionell bakgrund som helst, det viktigaste är att du vill dela med 
dig av dina erfarenheter till en yngre adept. Du kan ha varit men-
tor tidigare eller så är detta första gången. Vi hjälper gärna till med 
att lägga upp en realistisk plan och definiera målet med mötena.
Du som söker en mentor är kanske nära en akademisk examen, 
vill veta mer om något intressant yrkesområde eller funderar på 
en drastisk karriärväxling. Eller så söker du bara någon som kan 
hjälpa dig tänka utanför boxen i dina vägval. Hör av dig så hit-
tar vi en mentor åt dig som vägleder, utmanar och inspirerar!

Ansökningar oss tillhanda med namn, kontaktuppgifter och
intresseområden senast måndag  25 juli 2016. Namnge mailet 
med VILL BLI MENTOR eller SÖKER MENTOR och skicka till:

mentorprogram@militartolkar.org


